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ÚVOD

Tak jako odpradávna člověk brání své teritorium, svůj majetek a svůj rod,

ochraňuje jedinec také své já. Pro udržení přijímající podoby sebe sama se každý člověk

snaží udržovat stabilitu svého ega takovými způsoby, které jsou pro něho přirozené.

Částečně nevědomě užívanými mechanismy obrany ega, které udržují já v odstupu od

náročných životních situací, poškození a úzkostí jsou ego-obranné mechanismy. Především

v krizích, kterou je také vážná a dlouhodobá nemoc a léčba spojená s hospitalizací jsou

ego-obrany časté, skrývají ovšem také při nadměrném užívání riziko zkreslení reality.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem psychiky dlouhodobě hospitalizovaných

adolescentů s pozorností zaměřenou na jejich obranné mechanismy, ty sehrávají v oblasti

zvládání těžké a dlouhé nemoci významnou roli, i když je obtížné je přesně analyzovat,

natož měřit. Výběr tématu bakalářské práce je ovlivněn osobním kontaktem nejprve se

zdravotními klauny a poté také s pacienty a s klinickými psychology na oddělení dětské

hematologie a onkologie ve Fakultní nemocnici v Motole. Konkrétní zaměření práce se

profilovalo pozvolným seznamováním se s oblastí psychiky člověka ve vážné nemoci.

Problematika dlouhodobě hospitalizovaného dítěte již byla v našich krajích řešena,

charakteristikám psychiky hospitalizovaného adolescenta tolik výzkumů věnováno

doposud nebylo. Adolescenti mívají většinou problém hovořit o svých zdravotních

problémech a mívají na léčbě slabší komplianci. Snadno trpí emočními výkyvy nebo

upadají do deprese, hrozí u nich vyšší riziko suicidia.

Cílem práce je analyzovat psychiku dlouhodobě a vážně nemocného adolescenta,

popř. definovat nejčastější obranné mechanismy, které používají dlouhodobě

hospitalizovaní pacienti v adolescentním věku, pokud to bude z povahy nástrojů možné.

Dále je cílem práce zaměřit pozornost na osobnost dlouhodobě a vážně nemocného

adolescenta a porovnat míru neuroticismu a extraverze nemocného a zdravého jedince

podobného věku. Tak jako se předpokládá, že preference některých obranných

mechanismů může být dána, také míra neuroticismu a extraverze je podle předpokladů

převážně vrozená. Proto také uvažujme o možných spojitostech mezi těmito proměnnými.

Tudíž dalším cílem práce je posoudit korelaci mezi mírou neuroticismu a extaverze

a převažujícími způsoby ego-obran u skupiny nemocných i zdravých adolescentů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORIE OBRANNÝCH MECHANISMŮ

Lidé se liší ve svém chování vůči novým a zátěžových situacím, liší se i chování

jednoho člověka v různých situacích. Vnímat svět je možné jako místo plné nebezpečí,

před nímž je třeba se bránit, nebo jako úkol, který je třeba zvládnout. Od toho se pak odvíjí

typ branného mechanismu, který užíváme, protože obrany našeho já se liší ve svých

funkcích, které pro člověka plní. (Smékal, 2002)

Budeme-li hovořit o obranných mechanismech psychiky, máme na mysli ego-

obranné mechanismy, které zachovávají uspokojivou sebehodnotu ega a udržují tak

organismus v optimálním napětí, které je nutné pro zdravý psychický stav. Ego-obranné

mechanismy v těle především redukují úzkost, která vzniká frustracemi jedince.

Každá osobnost, každá struktura já funguje na základě udržení principu integrity

jejích složek, jakási dynamická rovnováha je podmínkou dobrého fungování a vývoje

psychiky jedince podobně jako biologické procesy v těle. Stejně tak jako imunitní systém

zajišťuje odolnost organismu vůči patogenům svými imunologickými mechanismy,

udržuje ego odolnost svého sebepojetí obrannými mechanismy. Psychická integrace

a vnitřní rovnováha se utváří okolo ega, proto je tak důležité stabilní přijímající se ego,

neboť jeho dysfunkce by otřásla celou konstrukcí osobnosti.1 (Nakonečný, 2009)

Obranné mechanismy využívají všichni lidé v okamžiku, kdy nejsou schopni se

přímo vyrovnat s náročnou životní situací. Tyto mechanismy jsou zcela normálním

projevem, který se stává maladaptivním až v případě, kdy jsou obranné mechanismy

převládajícím systémem reagování na problém. (Atkinson, 2003) Obrany mohou být nejen

negativní, ale i pozitivní, hovoří se o dysfunkčních a eufunkčních obranách, ty pozitivní

nás obvykle motivují např. k vyššímu výkonu nebo kvalitnější práci. (Kulka, 2005)

Hodnota ega bývá ohrožována negativními emocemi, především pocitem selhání.

Ten se projeví v situaci výkonového selhání jako pocit neúspěchu, v situaci morálního

1 Člověk s pocity selhání v pouze jediné – např. výkonové nebo morální oblasti, jak uvádí

Nakonečný, je člověk celkově vnitřně dezorganizovaný. (Nakonečný, 2009)
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selhání jako pocit viny. Pocit selhání vyvolává i další diferencovanější pocity. (Nakonečný,

2009)

Integrovaná osobnost tedy předpokládá soudržný a vnitřně stálý obraz o sobě, který

je udržován požadavkem jistoty, ta je mnohdy pro ego důležitější než motiv kladného

hodnocení, který byl již zmíněn. Změna v sebepojetí znamená vždy alespoň částečnou

ztrátu jistoty, což vyvolává úzkost a tím nutkavou potřebu obnovy jistoty a bezpečí. Ta

probíhá nejjednodušeji nepřijetím obsahu ohrožující zkušenosti. Tím dochází ke zkreslení

reálného obrazu, který může být opět skutečnější až v okamžiku zpracování úzkosti

a zhodnocení ohrožení. Obranný mechanismus je v počátku v zásadě prospěšným

stabilizujícím opatřením. Princip působení obranného mechanismu může být ale narušen

buď příliš silným nebo příliš slabým působením obrany. Slabá obrana vede k narušení

činnosti nepodstatnými skutečnostmi, příliš silná k nedostatečnému přizpůsobení se realitě.

(Balcar, 1991)

Obranné mechanismy mají kořeny v teoriích psychoanalýzy, proto vycházíme

z paradigmat těchto teorií zcela automaticky aniž bychom termíny a formulované zákony

těchto teorií vzhledem k rozsahu bakalářské práce připomínali.2 Mnohé termíny

v psychologii jsou nejasné, těžko definovatelné a různí autoři se v jejich explanaci liší. Tak

je tomu také u pojmů self a ego. 3 Na tomto místě vnímejme ego v klasickém

psychoanalytickém pojetí, které zkonstruoval Sigmund Freud, jako nástroj testování

reality, mechanismus regulace id a superego.

1.1 Pojem obranný mechanismus

Ego-obranné mechanismy přináší Sigmund Freud, výraz „obranný mechanismus“

převzal od rakouského neuropsychiatra Theodora Hermanna Meynerta (1833-1892)

(Baštecká, Goldman 2001), rozpracoval jej a přichází tím s jedním z nejdůležitějších

2 Možno připomenout základní díla psychoanalýzy: spisy Sigmunda Freuda Výklad snů, Tři úvahy

o sexuální teorii, Já a ono nebo BROUK, Bohuslav. 1932. Psychoanalysa. Alois Srdce v Praze.

3 Pro jejich různost výkladu v literatuře odkazujeme na zajímavý článek: KULKA, Jiří. Ego a Self

a jejich protekce, defenze či kompenzace (pozitivně psychodynamický přístup) In: Arcana [online]

16.11.2005 [cit. 3.2.2012] Dostupné z:.http://www.arcana.cz/texty/problemy-psychoterapie/ego-i-self-a-

jejich-protekce-defenze-ci-kompenzace/.
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objevů klasické psychoanalýzy. Pozoroval tyto procesy ve své klinické praxi a v roce 1923

je označil za neuvědomované obrany ega. (Baštecká, Goldman, 2001) Přisoudil jim

význam ochránců ega před nežádoucími afekty (především tedy sexuálními obsahy), které

je nutné uchovat v id. Obrana je jeho slovy „obecné označení pro každou techniku, která

nutí Ego, aby ji používalo při konfliktech, jež mohou vést k neuróze”. (1922, cit. podle

Ch. Rycrofta, 1993, s. 84) Za nejmocnější mechanismus považuje S. Freud vytěsnění.

Dále téma rozpracovala Anna Freudová, která několikanásobně rozšířila spektrum

forem obran. Popsala deset typů obranných mechanismů, jsou jimi přesunutí

(Verdrängung), regrese (Regression), reaktivní formace (Reaktionsbildung), izolace


[…]


s uvědomováním si užívání regrese, což je více patrné u stabilnějších jedinců.

Vlastní dotazník splnil účel, pro který byl vytvořen a prokázal některé rozdíly mezi

výběrovými skupinami. Zdá se ale, že pro identifikaci obranných mechanismů není zcela

vhodný a pro jeho další užívání jsou nutné úpravy a následná standardizace. Bohužel žádná

z použitých statistických metod neodhaluje směr kauzality zjištěných vztahů, ty by bylo

možné posoudit pouze experimentálně. Zde také apelujeme na možnosti zkoumání dané

problematiky v dalších výzkumných projektech.
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ZÁVĚR

Vážná a dlouhodobá nemoc spojená s dlouhodobou hospitalizací znamená hluboký

zásah do života adolescenta a do jeho sociálního okolí a představuje nejen zátěž fyzickou,

ekonomickou, ale hlavně psychickou. Nemoc a léčba ohrožuje ego nemocného a vyžaduje

nutnou obranu. Smyslem bakalářské práce je upozornit na problém psychiky dlouhodobě

hospitalizovaných jedinců adolescentního věku a zaměřit pozornost na podrobnější rozbor

obranných mechanismů, jejich výskyt, četnost a možné spojitosti s neuroticismem nebo

extraverzí. Toto téma nás takřka na rok a půl zcela pohltilo. Vděčně jsme teoreticky čerpali

z Křivohlavým tak obsažně zpracované Psychologie nemoci, z Vymětalových poučných

skript Lékařská psychologie a ze Smékalova Pozvání do psychologie osobnosti, ke kterým

se hrdě hlásíme jako k hlavním zdrojům poznání.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat psychiku dlouhodobě a vážně nemocného

adolescenta. Tento cíl byl splněn jak z teoretického hlediska analýzou odborné literatury

v teoretické části práce, tak z praktického pohledu na úrovni posuzování složek

temperamentu. Zde byly zjištěny významné rozdíly v míře neuroticismu oproti zdravé

populaci obdobného věku, v oblasti míry extraverze prokazatelné rozdíly nenacházíme, což

se shoduje s předpokladem.

Definovat obranné mechanismy, které užívají dlouhodobě hospitalizovaní

adolescenti a posoudit, zda existuje případný vztah preference určitých způsobů obran na

jedné straně a míry extraverze a neuroticismu na straně druhé, bylo vzhledem k povaze

výzkumných nástrojů úkolem náročným. Můžeme se pouze domnívat, že bylo stanoveného

cíle dosaženo, neboť není možné na nově vytvořeném nástroji objektivně určit reliabilitu

a validitu dotazníku. Výzkum bakalářské práce na definované experimentální skupině

došel k závěrům, že dlouhodobě nemocní a hospitalizovaní adolescenti často propadají

apatii, mají menší strach z ublížení cizími lidmi a také se méně identifikují se svými vzory.

Mezi obrannými mechanismy u adolescentů s nižší mírou neuroticismu převládají

racionalizace, regrese a únik do fantazie. Adolescenti s nižší mírou extraverze častěji volí

obranu útěkem nebo apatií.

Existují rozdíly mezi skupinami dlouhodobě hospitalizovaných a zdravých

adolescentů jak v míře neuroticismu, tak v preferenci některých ego-obranných
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mechanismů. Identifikace obranných mechanismů, které jedinci v náročných životních

situacích užívají, je ztížena jejich částečně nevědomou podobou. Také se více než jinde

projevují značné interindividuální rozdíly, které komplikují vyslovení obecných principů

výběru ego-obranných mechanismů v závislosti na struktuře osobnostních dimenzí

člověka.

Práce proto může sloužit jako podnět k dalšímu zkoumání této problematiky.

V oblasti úvah je jistě v praxi toto téma velmi aktuální, v oblasti výzkumu by bylo

zajímavé věnovat obranným mechanismům hodnotnější výzkumný prostor na vyšší

akademické úrovni s vyšší odbornou i ekonomickou podporou.
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RESUMÉ V ČESKÉM JAZYCE

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychiky dlouhodobě hospitalizovaných

adolescentů se zvláštním zřetelem na jejich obranné mechanismy. Teoretická část je

složena ze tří kapitol, první popisuje teorii obranných mechanismů, druhá psychický vývoj

zdravého adolescenta a třetí psychiku dlouhodobě hospitalizovaných jedinců.

Praktická část se zaměřuje na zkoumání výskytu a četnosti různých typů obranných

mechanismů. Pro výzkum je zvolena metoda vlastního dotazníku, jehož výsledky jsou

porovnávány s výsledky Eysenckova osobnostního dotazníku. Výzkum ukazuje, že

spektrum obranných mechanismů u dlouhodobě hospitalizovaných adolescentů je velké

a proto také práce s obrannými mechanismy v praxi klinického psychologa je náročná.

Přesto se dají nalézt určité společné prvky osobnostních charakteristik a preference

obranných mechanismů, a tím částečně predikovat chování pacienta v nemocnici.
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RESUMÉ V ANGLICKÉM JAZYCE

This thesis deals with the psyche of long-term hospitalized adolescents with special

reference to their defense mechanisms. The theoretical part consists of three chapters, the

first describes the theory of defense mechanisms, the second, psychological development

of healthy adolescent psyche and the third, long-term hospitalized patients.

The practical part is focused on examining the occurrence and frequency of

different types of defense mechanisms. The research method chosen is a self filled

questionnaire, the results are compared with the results of the Eysenck Personality

Inventory, which was compiled for the measurement of temperament. Research shows that

the incidence of defense mechanisms for long-term hospitalized adolescents is high and

therefore the defense mechanisms in practice is challenging to a clinical psychologist. Still

we can find some common elements of personality characteristics and trends of defense

mechanisms, and thus can partially predict the behavior of the patient in the hospital.
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I
