Z Á P A D O Č Ě S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a p e d a g o g i c k á
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **Alžběta GILÍKOVÁ**
Název práce: **Obranné mechanismy dlouhodobě hospitalizovaného adolescenta**
Oponoval: PhDr. Miloslava Hříchová, CSc.

1. CÍL PRÁCE:

Cíl práce je definován autorkou poněkud nejasně. V uvedené formulaci je zřejmá určitá nejistota jak ve vztahu k psychologickým jevům, které chce autorka zkoumat, tak k metodě, kterou užívá. Podle oponenta to do určité míry předznamenává i obsah práce.

Lze říci, že díky tomu bylo cíle práce dosaženo částečně, přes úsilí a snahu, která byla zpracování, jinak velmi kvalitní bakalářské práci věnována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Teoretická část práce je zpracována systematicky, obsahově velmi přesně a vyčerpávajícím způsobem. Je soustředěna na psychologické, obranné mechanismy, jejich analýzu, včetně medicínského pohledu na problematiku. Vhodně je doplněna charakteristikou vývojového období adolescence, které mohlo být, podle názoru oponenta, soustředěno pouze na zmiňované teorie vývojových změn. To je ale věci koncepce práce a teoretické analýze to na kvalitě neubírá. Úvod praktické části se oponentovi jeví jako zbytečný, cíl praktické části mohl být uveden v úvodu kapitoly 5. Výhrady má oponent ke stanoveným hypotézám. Zatímco celá práce sleduje rovinu psychologických jevů, hypotézy se „lámou“ v ověřování validity autorkou vytvořeného výrokového dotazníku, který má svoji nespornou kvalitu. Oponent se domnívá, že autorka si dost přesně neuvědomila roviny uvažování, ve kterých se pohybuje a podlehla vědomí malé účinnosti dotazníku a tlaku statistického zpracování. Nicméně celá práce svědčí o snaze poznat problém přímo v praxi, využít dostupné zdroje při řešení problému a přestože autorka nemá přístup k standardním psychologickým technikám, najít jiné zdroje poznání. Tím prokazuje svůj tvůrčí přístup.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

K formální úpravě, stylu psaní a uvedeným tabulkám i přílohám nemá oponent výhrady.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Přes uvedené výhrady je celkový dojem z práce výborný. Předložená práce patří ke kvalitním bakalářským pracím, kde jsou silné a slabé stránky zcela vyváženy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1) Které položky v dotazníku odpovídaly předpokládaným obranným mechanismům?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

v ý b o r n ě

Miloslava Hříchová

Datum: 8. 8. 2012

Podpis: PhDr. Miloslava Hříchová, CSc.